
2025年3月28日 

一般社団法人日本質量分析学会 

会長 石濱 泰 様 

公益財団法人 島津科学技術振興財団 

理事長 榊󠄀 裕 之 

 

 

2025年度 島津賞及び島津奨励賞候補者の推薦について（依頼） 

 

拝啓 麗春の候、貴会におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃は、当財団の事業に格別のご理解とご援助を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、当財団では、2025年度功労者表彰事業として、下記のとおり島津賞及び島津奨

励賞の候補者推薦公募を4月1日より開始いたします。 

 つきましては、貴会より、島津賞及び島津奨励賞の表彰に値する優れた功労者と研究者

をご推薦いただきたく存じます。事業内容及び推薦の詳細については各推薦要領をご参照

いただきますとともに、貴会会員様へお知らせくださいますと幸甚でございます。 

また、同時に、研究助成事業といたしまして、研究開発助成の募集も開始いたします。

功労者表彰事業と併せまして、研究助成事業につきましても、ぜひご周知くださいますよ

う重ねてお願いいたします。 

何卒ご高配を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

敬 具 

 

記 

 

１ 功労者表彰事業概要 

 （１）島津賞 

表彰対象：わが国の科学技術振興のため、科学技術、主として科学計測に係る領域

で、基礎的研究および応用・実用化研究において、著しい成果をあげた

功労者 

表彰件数：1件 

表彰内容：賞状、賞牌、副賞賞金500万円を贈呈 

学会からの推薦件数：問いません 

推薦書の有効期間：2年 

 

（２）島津奨励賞 

表彰対象：わが国の科学技術振興のため、科学技術、主として科学計測に係る領域

で、基礎的研究および応用・実用化研究おいて独創的成果をあげ、かつ

その研究の発展が期待される45歳以下（本年4月1日時点)の若手研究者 



表彰件数：3件以下 

表彰内容：賞状、トロフィ、副賞賞金100万円を贈呈 

学会からの推薦件数：問いません 

推薦書の有効期間：2年 

 

２ 募集期間 

20254月1日から7月31日 17:00（登録サイトの時計による） 

 

３ 公募要領 

以下のURLよりダウンロードしてください。なお、以下URLは、公募開始日である4月 

1日午前10時に更新されます。閲覧時刻や表示キャッシュの影響にはご注意ください。 

 

１．「島津賞候補者の推薦要領（2025年度）」 

< https://www.shimadzu.co.jp/ssf/doc/apply/spr.pdf > 

 

２．「島津奨励賞候補者の推薦要領（2025年度）」 

< https://www.shimadzu.co.jp/ssf/doc/apply/srpar.pdf > 

 

３．「2025年度 研究開発助成 募集要領」 

< https://www.shimadzu.co.jp/ssf/doc/apply/srg.pdf > 

 

４ 留意事項 

（１）推薦書・申請書様式ファイルの入手、また推薦並びに申請にかかる必要書類の登

録・送信は、当財団ホームページ<https://www.shimadzu.co.jp/ssf>より、各公募

ページへお進みいただくことで行えます。 

（２）各賞候補者の推薦並びに研究開発助成の申請方法は、各公募ページからのファイ

ルご登録・ご送信に限ります。書面での郵送等は不要です。なお、ファイルのご登

録には、電子メールを用いた認証が必要ですのでご留意ください。 

 

５ お問い合わせ先 

 公益財団法人 島津科学技術振興財団 事務局 

 〒604-8445 京都市中京区西ノ京徳大寺町１番地 

TEL:(075)823-3240 FAX:(075)823-3241 

E-mail：admin@ssf2012.onmicrosoft.com 

以上 

 

https://www.shimadzu.co.jp/ssf/doc/apply/spr.pdf
https://www.shimadzu.co.jp/ssf/doc/apply/srpar.pdf
https://www.shimadzu.co.jp/ssf/doc/apply/srg.pdf
https://www.shimadzu.co.jp/ssf
mailto:admin@ssf2012.onmicrosoft.com

